Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 268/2025

Requer do Prefeito informações sobre o cronograma de

roçada e corte de grama das UBSs e UPAs do Município,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

sobre o cronograma de roçada e corte de grama das UBSs e UPAs. Considerando o potencial

risco à saúde pública representado por acidentes com animais peçonhentos (como cobras,

aranhas e escorpiões) em áreas com vegetação alta, bem como a necessidade de manutenção

adequada das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e Unidades de Pronto Atendimento (UPAs),

venho por meio deste requerimento solicitar informações à Secretaria Municipal da Saúde sobre:

1. O cronograma atualizado de roçada e corte de grama nas UBSs e

UPAs do Município;

2. A data da última roçada realizada em cada unidade de saúde;

3. A periodicidade estabelecida para essa manutenção;

4. Se há dificuldades operacionais ou orçamentárias que estejam

impactando a execução regular desse serviço;

5. Quais medidas preventivas estão sendo adotadas para evitar a

proliferação de animais peçonhentos e outros riscos sanitários relacionados à vegetação sem

corte.

J U S T I F I C A T I V A

A falta de manutenção adequada das áreas verdes em

unidades de saúde pode aumentar o risco de acidentes com animais peçonhentos, além de

contribuir para a proliferação de vetores de doenças (como mosquitos) e gerar desconforto aos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

B
C

-6
6C

2-
C

67
D

-A
2F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

B
C

-6
6C

2-
C

67
D

-A
2F

8

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

usuários. É fundamental que a administração pública garanta a zeladoria e limpeza desses

espaços, preservando a segurança e a qualidade do atendimento.

Por tais motivos, solicito que as informações sejam prestadas

no prazo regimental e, se possível, com encaminhamento de fiscalização in loco para verificar as

condições das unidades.

Nestes termos, pede referimento.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

Evandro Ferreira

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
D

B
C

-6
6C

2-
C

67
D

-A
2F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

B
C

-6
6C

2-
C

67
D

-A
2F

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1DBC-66C2-C67D-A2F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 13/05/2025 08:30:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1DBC-66C2-C67D-A2F8

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/1DBC-66C2-C67D-A2F8